
 

1 

 

Γραμματεία Συγκλήτου 

Ερυθρού Σταυρού 28 & Καρυωτάκη, 22 131 Τρίπολη 
Τ. 2710 230009 
Γεωργία Μανιά gmania@uop.gr  

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

272/2/28.7.2025 

 
Θέμα: Καθορισμός προϋποθέσεων για την εισαγωγή μέσω κατατακτηρίων εξετάσεων 
αποφοίτων Ι.Ε.Κ. στο Τμήμα Επιστήμης Διατροφής και Διαιτολογίας 

 

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 13/2000 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Πελοποννήσου» (ΦΕΚ 12/Α΄/1-2-

2000) όπως ισχύει. 

2. Τις διατάξεις των Π.Δ. 138/2002 (ΦΕΚ 113/Α/2002), Π.Δ. 118/2003 (ΦΕΚ 102/Α/2003) & 

Π.Δ. 221/2006 (ΦΕΚ 222/Α/2006) που αφορούν στην ίδρυση τμημάτων και υπηρεσιών 

του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. 

3. Τις διατάξεις του Ν. 4610/2019 (ΦΕΚ 70/07.05.2019 τ Α’) «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 

Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του 

Κράτους και λοιπές διατάξεις». 

4. Τις διατάξεις του Ν. 4957/2022 (ΦΕΚ 141/21.7.2022 τ Α’)  «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 

των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» και ειδικότερα των άρθρων 16, 76,223 

και 454, όπως ισχύουν. 

5. Την υπ’ αριθ. 9780/01.12.2022 (ΦΕΚ 1175/17.12.2022 τ. Υ.Ο.Δ.Δ.) Διαπιστωτική Πράξη με 

την οποία διαπιστώνεται η εκλογή ως Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου του 

Αθανάσιου Κατσή, Καθηγητή του Τμήματος Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής Πολιτικής. 

6. Την υπ’ αριθ. 15777/27.6.2025 Πράξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 

με θέμα «Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου για το 

ακαδημαϊκό έτος 2024-2025». 

7. Τις διατάξεις των άρθρων 43 και 44 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής 

Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης 

Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 

νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ 

της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 

Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες 

διατάξεις» (Α΄254).   

 

mailto:gmania@uop.gr
ΑΔΑ: 9ΟΡΓ469Β7Δ-Α29



 

2 

 

Γραμματεία Συγκλήτου 

Ερυθρού Σταυρού 28 & Καρυωτάκη, 22 131 Τρίπολη 
Τ. 2710 230009 
Γεωργία Μανιά gmania@uop.gr  

 

 

8. Την υπ. αρ. 46935/Ζ1/21.04.2022 (Β 2031)  Υπουργική Απόφαση «Διαδικασία κατάταξης 

αποφοίτων των Ι.Ε.Κ. καθώς και του Μεταλυκειακού έτους Τάξης Μαθητείας σε Τμήματα 

Α.Ε.Ι.». 

9. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του Τμήματος Επιστήμης Διατροφής και  

Διαιτολογίας (Συνεδρίαση 20η/10.6.2025). 

10. Την  με αρ. πρωτ. 17701/15.07.2025 εισήγηση του Τμήματος Σπουδών, της Διεύθυνσης 

Σπουδών και Φοιτητικής Μέριμνας. 

11. Τη διεξαχθείσα συζήτηση κατά την 272η συνεδρίαση της Συγκλήτου (28-7-2025). 

 

Αποφασίζει  
 
Την αποδοχή της εισήγησης της Συνέλευσης του Τμήματος Επιστήμης Διατροφής και 

Διαιτολογίας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, η οποία αφορά στην κατάταξη αποφοίτων Ι.Ε.Κ. 

στο ανωτέρω Τμήμα από το ακαδημαϊκό έτος 2026-2027 και εφεξής, σύμφωνα με την οποία 

προβλέπεται ότι γίνονται δεκτοί προς κατάταξη υποψήφιοι απόφοιτοι Ι.Ε.Κ., οι οποίοι διαθέτουν 

τα εξής προσόντα:  

Α. Δίπλωμα Επαγγελματικής Ειδικότητας Εκπαίδευσης και Κατάρτισης επιπέδου πέντε (5) του 

Εθνικού Πλαισίου Προσόντων ή ισότιμος τίτλος, που αποκτήθηκε ύστερα από επιτυχή εξέταση 

πιστοποίησης αρχικής επαγγελματικής κατάρτισης, και  

Β. Απολυτήριο Λυκείου του Τομέα Υγείας – Αισθητικής – Κοινωνικών Υπηρεσιών της ομάδας 

«Αισθητικής» και της ειδικότητας «Ειδικός Εφαρμογών Διαιτητικής», σύμφωνα με τον ν. 

2009/1992, ή Απολυτήριο Λυκείου της ειδικότητας «Στέλεχος Διατροφής και  

Διαιτολογίας» (κωδικός Γενικής Γραμματείας ΕΕΚΔΒΜΝ 23-02-01-1), σύμφωνα με τον ν. 

4186/2013.    

Το Τμήμα δεν θα δεχθεί, για κατατακτήριες εξετάσεις, αποφοίτους του Μεταλυκειακού Έτους – 

Τάξης Μαθητείας, διότι δεν υφίσταται ειδικότητα συναφής με το πρόγραμμα σπουδών α΄ κύκλου 

του Τμήματος.  

Ο ανώτατος αριθμός αποφοίτων Ι.Ε.Κ., των ανωτέρω ειδικοτήτων, οι οποίοι μπορούν να 

εισαχθούν μέσω κατατακτηρίων εξετάσεων στο Τμήμα Επιστήμης Διατροφής και Διαιτολογίας, 

ορίζεται σε ποσοστό 5% επί του ετήσιου αριθμού των εισακτέων του Τμήματος.  

 
 
 

Ο Πρύτανης 
 
 

Καθηγητής Αθανάσιος Κατσής 

mailto:gmania@uop.gr
ΑΔΑ: 9ΟΡΓ469Β7Δ-Α29


		2025-07-29T08:21:40+0300
	Athens




